
ACUERDO N°. 278 DE 2016 
(11 DE OCTUBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 

ACUERDA: 
 
Primero: ENCARGAR al doctor Hugo Fernando Bastidas Bárcenas, 

magistrado de la Sección Cuarta de esta Corporación, de las funciones 
del Despacho de la doctora Martha Teresa Briceño de Valencia, a 
partir del 15 de octubre de 2016. 

 
Segundo: ENCARGAR al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, magistrado 

de la Sección Cuarta de esta Corporación, de las funciones del 
Despacho de la doctora Martha Teresa Briceño de Valencia (E), a 
partir del 15 de octubre de 2016. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los once (11) días del mes de octubre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
     
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente   
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ACUERDO No. 279 DE 2016 
 (11 DE OCTUBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

En ejercicio de sus  facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 19 y el 21 de octubre de 2016, 

a la doctora Stella Jeannette Carvajal Basto, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Cundinamarca, para asistir al “XXII ENCUENTRO DE 
LA JURISDICCIÓN CONTENCIOSA ADMINISTRATIVA”, que se realizará 
en el municipio de Ibagué- Tolima. 

 
Tercero: La comisión concedida no causa erogación 
 
Cuarto: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación.  

 
Dado en Bogotá D.C., a los once (11) días del mes de octubre de dos mil dieciséis (2016). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO n. º 280 DE 2016 

 (12 DE OCTUBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
VICEPRESIDENTE 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016,  

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 13 y 14 de 

octubre de 2016, a los doctores Sandra Lisset Ibarra Vélez, 
Carmelo Perdomo Cuéter y César Palomino Cortes magistrados de 

la Sección Segunda, Carlos Alberto Zambrano Barrera, magistrado 
de la Sección Tercera, para asistir al evento “Jornadas de Cultura 
de legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se 
realizará en la isla de San Andrés. 

 
Segundo:      CONCEDER comisión de servicios durante el día 14 de octubre de 

2016, a la doctora Stella Conto Díaz del Castillo magistrada de la 
Sección Tercera, para asistir al evento “Jornadas de Cultura de 
legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará 
en la isla de San Andrés. 

  

Tercero: La comisión concedida no causa erogación. 
 

Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los doce (12) días del mes de octubre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 281 DE 2016 
 (13 DE OCTUBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

En ejercicio de sus  facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 
 

 
ACUERDA: 

 

Primero: Adicionar al artículo segundo del Acuerdo No. 267 de 4 de octubre de 
2016, al doctor Samuel José Ramírez Poveda, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Cundinamarca, para asistir al “XXII ENCUENTRO 

DE LA JURISDICCIÓN CONTENCIOSA ADMINISTRATIVA”, que se 
realizará en el municipio de Ibagué- Tolima.  

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá D.C., a los trece (13) días del mes de octubre de dos mil dieciséis 
(2016). 

 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N° 281-A DE 2016 
(13 DE OCTUBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero:  AMPLIAR las comisiones de servicios concedidas mediante Acuerdo 

No. 269 del 4 de octubre de 2016, a Víctor Andrés Balcárcel 

Guzmán y Jessica Alejandra Mancipe, Profesionales 
Especializados Grado 33,  hasta el 23 de octubre de 2016. 

 
Segundo:     AMPLIAR la comisión de servicios concedidas mediante Acuerdo No. 

269 del 4 de octubre de 2016, a Sergio Altamiranda Rodríguez, 
Profesionales Universitario Grado 20,  hasta el 23 de octubre de 
2016. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación 
 
Dado en Bogotá D.C., a los trece (13) días del mes de octubre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO N°. 282 DE 2016 

(18 DE OCTUBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5, 149-1 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con 
lo decidido en sesión de la fecha,  
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la doctora Stella Jeannette Carvajal Basto, 

al cargo de magistrada de la Sección Cuarta del Tribunal 
Administrativo de Cundinamarca, a partir del 18 de octubre de 2016. 

 

Segundo: ENCARGAR a la doctora Gloria Isabel Cáceres Martínez, 
magistrada de la Sección Cuarta del Tribunal Administrativo de 
Cundinamarca, de las funciones del Despacho de la doctora Stella 
Jeannette Carvajal Basto, a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Dado en Bogotá, D. C., a los dieciocho días (18) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente  
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



ACUERDO N° 283 DE 2016 
(18 DE OCTUBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 243 de 20 de septiembre de 2016, se eligió en propiedad 
a la doctora Stella Jeannette Carvajal Basto, como Consejera de Estado de la 
Sección Cuarta de esta Corporación, en reemplazo de la doctora Carmen Teresa 
Ortiz de Rodríguez. 
 

Que el día de hoy, la doctora Carvajal Basto tomó posesión de su cargo, ante el 
señor Presidente de la República de Colombia, doctor Juan Manuel Santos 
Calderón. 
 
Que entre el 19 y el 21 de octubre de 2016, se realizará en el municipio de Ibagué-
Tolima, el “XXII Encuentro de la Jurisdicción Contenciosa Administrativa”, 
evento al cual asistirán los magistrados de esta Corporación. 
 
Que en virtud de lo anterior, se hace necesario que la doctora Stella Jeannette 
Carvajal Basto, asista a tan prestigioso evento en su calidad de consejera de 
Estado de la Sección Cuarta. 
 
Por lo anterior, la Sala Plena del Consejo de Estado,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 19 y el 23 de octubre de 

2016, a la doctora Stella Jeannette Carvajal Basto, magistrada de la 
Sección Cuarta de esta Corporación, para asistir al “XXII Encuentro 
de la Jurisdicción Contenciosa Administrativa”, que se realizará en 
el municipio de Ibagué-Tolima. 

 
Segundo:      La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los dieciocho (18) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
ACUERDO N. º 284 DE 2016 

 (18 DE OCTUBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 19 y el 21 de octubre de 

2016, al doctor Rafael Francisco Suárez Vargas, magistrado de la 
Sección Segunda de esta Corporación, para asistir al “XXII 
Encuentro de la Jurisdicción Contenciosa Administrativa”, que 
se realizará en el municipio de Ibagué-Tolima. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los dieciocho (18) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis  (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

 

ACUERDO N° 285 DE 2016 
(18 DE OCTUBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

PRESIDENTE 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y el Acuerdo 076 de 2011,  
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 267 de 4 de octubre de 2016, se le concedió comisión de 
servicios, al doctor  Juan Carlos Botina Gómez, Magistrados del Tribunal 
Administrativo de Quindío, para asistir al “XXII Encuentro de la Jurisdicción 
Contenciosa Administrativa”, que se realizaría en el municipio de Ibagué-Tolima 

 
Que el doctor Juan Carlos Botina Gómez, magistrado del Tribunal Administrativo 
de Quindío, allegó escrito mediante el cual manifiesta que RENUNCIA a dicha comisión 
de servicios. 
 
Que en consideración a lo anterior, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida al doctor 

Juan Carlos Botina Gómez, magistrados del Tribunal Administrativo 
de Quindío, para asistir al “XXII Encuentro de la Jurisdicción 
Contenciosa Administrativa”, que se realizaría en el municipio de 
Ibagué-Tolima. 

 

Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los dieciocho (18) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO N° 286 DE 2016 

(24 DE OCTUBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y el Acuerdo 076 de 2011,  
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 267 de 4 de octubre de 2016, se le concedió comisión de 
servicios, al doctor Luis Manuel Lasso Lozano, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Cundinamarca, para asistir al “XXII Encuentro de la 
Jurisdicción Contenciosa Administrativa”, que se realizó en el municipio de 

Ibagué-Tolima 
 
Que el doctor Luis Manuel Lasso Lozano, magistrado del Tribunal Administrativo 
de Cundinamarca, allegó escrito mediante el cual manifiesta que RENUNCIA a dicha 

comisión de servicios. 
 
Que en consideración a lo anterior, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida al doctor 

Luis Manuel Lasso Lozano, magistrado del Tribunal Administrativo 
de Cundinamarca, para asistir al “XXII Encuentro de la 
Jurisdicción Contenciosa Administrativa”, que se realizó en el 
municipio de Ibagué-Tolima. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veinticuatro (24) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N° 287 DE 2016 
(24 DE OCTUBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

PRESIDENTE 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y el Acuerdo 076 de 2011,  
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 267 de 4 de octubre de 2016, se le concedió comisión de 
servicios, al doctor José Antonio Molina Torres, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Cundinamarca, para asistir al “XXII Encuentro de la 

Jurisdicción Contenciosa Administrativa”, que se realizó en el municipio de 
Ibagué-Tolima 
 
Que el doctor José Antonio Molina Torres, magistrado del Tribunal Administrativo 
de Cundinamarca, allegó escrito mediante el cual manifiesta que RENUNCIA a dicha 

comisión de servicios. 
 
Que en consideración a lo anterior, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida al doctor 

José Antonio Molina Torres, magistrado del Tribunal Administrativo 
de Cundinamarca, para asistir al “XXII Encuentro de la 
Jurisdicción Contenciosa Administrativa”, que se realizó en el 
municipio de Ibagué-Tolima. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veinticuatro (24) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO N° 288 DE 2016 

(24 DE OCTUBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: AMPLIAR los efectos de la comisión  de servicios concedida mediante 

Acuerdo No. 268 de 4 de octubre de 2016, a Yessine Neira Carreño 
magistrada auxiliar de la Sección Cuarta de esta Corporación, en el 

sentido de indicar que la misma inicia a partir del 18 de octubre de 
2016. 

 
Segundo:     AMPLIAR los efectos de la comisión de servicios concedida mediante 

Acuerdo No. 269 del 4 de octubre de 2016, a Paula Luceny Rojas 
Fajardo, auxiliar judicial Grado I, en el sentido de indicar que la 
misma inicia a partir del 18 de octubre de 2016. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veinticuatro (24) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO No. 289 DE 2016 

 (24 DE OCTUBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha,  
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el 27 y 28 de octubre de 2016, a 

los doctores Paola Andrea Gartner Henao, magistrada del Tribunal 

Administrativo de Risaralda, Jorge Eliécer Fandiño Gallo, 
magistrado del Tribunal Administrativo del Atlántico, Luis Antonio 
Rodríguez Montaño, magistrado del Tribunal Administrativo del 
Meta, Edgar Guillermo Cabrera Ramos, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Arauca, Fernando Augusto García Muñoz y 
Ronald Otto Cedeño Blume, magistrados del Tribunal 
Administrativo del Valle del Cauca, María del Pilar Veloza Parra, 
magistrada del Tribunal Administrativo de La Guajira, Jaime 
Alberto Galeano Garzón, magistrado del Tribunal Administrativo de 
Cundinamarca, para asistir al “Taller del Comité Nacional 
Coordinador para la Realización del VII Curso de Formación 
Judicial Inicial- Convocatoria de méritos No. 22”, que se realizará 
en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 26 y el 29 de octubre de 

2016,  a la doctora Beatriz Isabel Melodelgado Pabón, magistrada 
del Tribunal Administrativo de Nariño, para asistir al “Taller del 
Comité Nacional Coordinador para la Realización del VII Curso 
de Formación Judicial Inicial- Convocatoria No. 22”, que se 
realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticuatro (24) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
ACUERDO No. 290 DE 2016 

 (24 DE OCTUBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios a Lorenza Cortés Rozo, profesional 

Grado 21 de asuntos constitucionales y Amanda Cristina Cerón 
Rodríguez, oficial mayor para asistir a las capacitaciones que brindara 
la ARL POSITIVA como integrantes del Comité de Convivencia Laboral 
del Consejo de Estado, sobre los temas: 

   
 “Revisión y manejo de formatos CCL y negociación en manejo de 

conflictos”, el día 28 de octubre de 2016 
 
 “Procesos de comunicación asertiva y recursos personales y 

autoconocimiento”, el día 4 de noviembre de 2016. 
 
 “Estrategias de relacionamiento y manejo de tensión laboral”, el día 

11 de noviembre de 2016. 
 
 “Protocolo de atención de manejo de casos y estudios de casos”, el 

día 18 de noviembre de 2016. 
 
Segundo:   La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticuatro (24) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO No. 291 DE 2016 

 (24 DE OCTUBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el artículo por los artículos 142 y 143 de la Ley 270 de 1996 y de 
conformidad con lo decidido en sesión de la fecha; 
  

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER licencia no remunerada durante el día 4 de noviembre 

de 2016, a Zulma Cecilia Moreno Sosa, identificada con cédula de 

ciudadanía No. 51.921.016 de Bogotá, quien ocupa el cargo de 
Profesional Especializado Grado 20 de la oficina de sistemas, con el 
fin de atender asuntos de carácter personal.  

 
Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veinticuatro (24) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO n.º 292 DE 2016 

 (24 DE OCTUBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el artículo 1º de Ley 1635 de 2013 y de conformidad con lo 

decidido en sesión de la fecha; 
  

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER licencia por luto al doctor Víctor Adolfo Hernández 
Díaz, magistrado del Tribunal del Valle del Cauca, por el término 
de cinco (5) días hábiles, a partir del día 3 de octubre de 2016.  

 
Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los veinticuatro (24) días del mes de octubre de dos 

mil dieciséis (2016). 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 293 DE 2016 
 (25 DE OCTUBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha,  
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el 27 y 28 de octubre de 2016, a la 

doctora Susana Nelly Acosta Prada, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Tolima, para asistir al “Taller del Comité 
Nacional Coordinador para la Realización del VII Curso de 
Formación Judicial Inicial- Convocatoria de méritos No. 22”, que 
se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticinco (25) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N°. 294 DE 2016 
(25 DE OCTUBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5, 149-1 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con 
lo decidido en sesión de la fecha,  
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia al doctor Nelson Manuel Briceño Chiriví, al 

cargo de magistrado en provisionalidad del Tribunal Administrativo de 
Casanare, a partir del 1º de noviembre de 2016. 

 
Segundo: ENCARGAR al doctor Néstor Trujillo González, Presidente del 

Tribunal Administrativo de Casanare, de las funciones del Despacho 
del doctor Nelson Manuel Briceño Chiriví, a quien se le aceptó la 
renuncia. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticinco (25) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente  
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

ACUERDO N° 295 DE 2016 
(25 DE OCTUBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA  
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-5 y 134, de la Ley 270 de 1996, concepto 
favorable No. 2884 expedido por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la 
Judicatura, y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 

Primero: TRASLADAR en propiedad al doctor Víctor Adolfo Hernández 
Díaz, magistrado de Tribunal Administrativo de Nariño, al 
Tribunal Administrativo del Valle del Cauca. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veinticinco (25) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 

 

COMUNÍQUESE, 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ACUERDO No. 296 DE 2016 
 (25 DE OCTUBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante la tarde del día 27 y el día 

28 de octubre de 2016, a los doctores William Hernández Gómez y 
Carmelo Perdomo Cuéter, magistrados de la Sección Segunda, 
Jorge Octavio Ramírez Ramírez magistrado de la Sección Cuarta, y 

Edgar González López, magistrado de la Sala de Consulta y Servicio 
Civil de esta Corporación, para asistir al acto académico que con 
ocasión de los “50 años del Tribunal Administrativo del Quindío”, 
se realizará en el municipio de Armenia- Quindío. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante el día 27 de octubre de 

2016, al doctor Germán Alberto Bula Escobar, magistrado de la 
Sala de Consulta y Servicio Civil de esta Corporación, para participar 
en el “XVII Congreso de Abogados Javerianos- Desarrollo y Paz”, 
que se realizará en la ciudad de Cali- Valle del Cauca. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 3 y 4 de 

noviembre de 2016, a los doctores  Germán Alberto Bula Escobar, 
magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil y Carmelo 
Perdomo Cuéter, magistrado de la Sección Segunda de esta 
Corporación, para participar en el “VIII Conversatorio Nacional de 
la Especialidad Laboral, denominado El Juez del Siglo XXI frente 
a los nuevos retos del Sistema de Seguridad Social en 
Pensiones”, que se realizará en la ciudad de Montería- Córdoba. 

 
Cuarto: CONCEDER comisión de servicios entre el 21 y el 25 de noviembre 

de 2016, al doctor Guillermo Vargas Ayala, magistrado de la 
Sección Primera de esta Corporación, para participar en el 
“Congreso Iberoamericano de Servicios Públicos”, que se realizará 
en la ciudad de Buenos Aires- Argentina. 

 
Quinto: CONCEDER comisión de servicios entre el 26 y el 28 de octubre de 

2016, a los doctores Marta Nubia Velásquez Rico y Carlos Alberto 
Zambrano Barrera, magistrados de la Sección Tercera de esta 
Corporación, para atender la invitación de la Universidad de los 
Andes a las  “Jornadas de Contratación Estatal”, que se realizaran 
en la ciudad de Cartagena de Indias. 

 
Sexto: CONCEDER comisión de servicios entre el 2 y el 5 de noviembre de 

2016, al doctor Hugo Fernando Bastidas Bárcenas, magistrado de 
la Sección Cuarta de esta Corporación, para asistir al “Encuentro 
Nacional de Género”, que se realizará en la ciudad de Pasto-Nariño. 

 
Séptimo: CONCEDER comisión de servicios entre el 3 y el 4 de noviembre de 

2016, a los doctores Sandra Lisset Ibarra Vélez, magistrada de la 
Sección Segunda, Stella Conto Díaz del Castillo y Ramiro de 
Jesús Pazos Guerrero, magistrados de la Sección Tercera y Stella 
Jeannette Carvajal Basto, magistrada de la Sección Cuarta para 
  



 
 
 

asistir al “Encuentro Nacional de Género”, que se realizará en la 
ciudad de Pasto-Nariño. 

 
Octavo: CONCEDER comisión de servicios durante el día 4 de noviembre de 

2016, al doctor Guillermo Sánchez Luque, magistrado de la Sección 
Tercera de esta Corporación, para asistir al “Encuentro Nacional de 
Género”, que se realizará en la ciudad de Pasto-Nariño. 

 
Noveno: Las comisiones concedidas no causan erogación.  
 
Quinto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veinticinco (25) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis  (2016). 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

ACUERDO n. º 297 DE 2016 

 (25 DE OCTUBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante la tarde del día 27 y el día 

28 de octubre de 2016, al doctor Danilo Rojas Betancourth, 

presidente de esta Corporación, para asistir al acto académico que 
con ocasión de los “50 años del Tribunal Administrativo del 
Quindío”, que se realizará en el municipio de Armenia- Quindío. 

 
Segundo:     CONCEDER comisión de servicios entre el 3 y el 4 de noviembre de 

2016, al doctor Danilo Rojas Betancourth, presidente de esta 
Corporación, para asistir al “Encuentro Nacional de Género”, que 
se realizará en la ciudad de Pasto-Nariño. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
  
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veinticinco (25) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ACUERDO No. 298 DE 2016 
 (25 DE OCTUBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios a la doctora Lucy Jeannette 

Bermúdez Bermúdez, magistrada de la Sección Quinta y Sandra Lisset 
Ibarra Vélez, magistrada de la Sección Segunda para asistir a las 
capacitaciones que brindará la ARL POSITIVA como integrantes del 
Comité de Convivencia Laboral del Consejo de Estado, sobre los temas: 

 
 “Revisión y manejo de formatos CCL y negociación en manejo de 

conflictos”, el día 28 de octubre de 2016 
 
 “Procesos de comunicación asertiva y recursos personales y 

autoconocimiento”, el día 4 de noviembre de 2016. 
 
 “Estrategias de relacionamiento y manejo de tensión laboral”, el día 

11 de noviembre de 2016. 
 
 “Protocolo de atención de manejo de casos y estudios de casos”, el 

día 18 de noviembre de 2016. 
 
Segundo:   Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticinco (25) días del mes de octubre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO N° 299 DE 2016 

(25 DE OCTUBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996  y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 240 del 20 de septiembre de 2016, se le concedió 
comisión de servicios entre el 19 y el 21 de octubre de 2016, a la doctora Lucy 
Jeannette Bermúdez Bermúdez, magistrada de la Sección Quinta de esta 
Corporación, para asistir al “XXII Encuentro de la Jurisdicción Contenciosa 

Administrativa”, que se realizaría en el municipio de Ibagué- Tolima.  
 
Que mediante Acuerdo No. 275 del 11 de octubre de 2016, se le concedió comisión 
de servicios entre el 18 y el 22 de octubre de 2016, a la doctora Lucy Jeannette 
Bermúdez Bermúdez, magistrada de la Sección Quinta de esta Corporación, para 
asistir a la “VII Reunión del Grupo de Trabajo de Jurisprudencia Electoral 
Americana”, que se realizaría en la ciudad de México.  
 
Que la doctora Lucy Jeannette Bermúdez Bermúdez, allegó escritos a la Sala 
Plena de esta Corporación mediante los cuales manifestó que RENUNCIA a las 
comisiones concedidas.  
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala Plena de esta Corporación,   
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia de la doctora Lucy Jeannette Bermúdez 

Bermúdez, magistrada de la Sección Quinta de esta Corporación a las 
comisiones de servicios concedidas entre el 19 y el 21 de octubre de 
2016, para asistir al “XXII Encuentro de la Jurisdicción 
Contenciosa Administrativa”, que se realizó en el municipio de 
Ibagué- Tolima, y entre el 18 y el 22 de octubre de 2016, para asistir a 
la “VII Reunión del Grupo de Trabajo de Jurisprudencia Electoral 
Americana”, que se realizó en la ciudad de México. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veinticinco (25) del mes de octubre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

 

ACUERDO N° 300 DE 2016 
(25 DE OCTUBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha,  
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 240 del 20 de septiembre de 2016, se le concedió 
comisión de servicios, al doctor Alberto Yepes Barreiro, magistrado de la Sección 

Quinta de esta Corporación, entre el 19 y el 21 de octubre de 2016, para asistir al 
“XXII Encuentro de la Jurisdicción Contenciosa Administrativa”, que se 
realizaría en el municipio de Ibagué-Tolima. 
 
Que el doctor Alberto Yepes Barreiro, magistrado de la Sección Quinta de esta 
Corporación, allegó escrito mediante el cual manifiesta que RENUNCIA a dicha 
comisión de servicios durante el día 21 de octubre de 2016. 
 

Que en consideración a esta manifestación la Sala Plena de esta Corporación,   
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia durante el día 21 de octubre de 2016, a la 

comisión de servicios concedida al doctor Alberto Yepes Barreiro, 
magistrado de la Sección Quinta de esta Corporación, para asistir al 
“XXII Encuentro de la Jurisdicción Contenciosa Administrativa”, 
que se realizó en el municipio de Ibagué- Tolima. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veinticinco (25) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 

 

 

 

 



ACUERDO n°. 301 DE 2016 
(25 DE OCTUBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-5, 132-1 y 133 de la Ley 270 de 1996, concepto 

favorable No. 2883 de 2016, expedido por la Sala Administrativa del Consejo 
Superior de la Judicatura, y de conformidad con lo decidido en sesión de la 

fecha.  
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER prórroga hasta el día 1º de diciembre de 2016, al doctor 

Alberto Espinosa Bolaños, para tomar posesión del cargo como 

magistrado del Tribunal Administrativo de Cundinamarca, en 
propiedad.   

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veinticinco (25) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
ACUERDO No. 302 DE 2016 

 (26 DE OCTUBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha,  
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el 27 y 28 de octubre de 2016, al 

doctor Belisario Beltrán Bastidas, magistrado del Tribunal 

Administrativo del Tolima, para asistir al “Taller del Comité 
Nacional Coordinador para la Realización del VII Curso de 
Formación Judicial Inicial- Convocatoria de méritos No. 22”, que 
se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintiséis (26) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 303 DE 2016 
 (27 DE OCTUBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha,  
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 27 de octubre; 3, 

10, 17, 23 y 24 de noviembre y 1º, 6, 14 y 15 de diciembre de 2016, 
a la doctora Solange Blanco Villamizar, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Santander, para asistir al “Diplomado Sistema 
Integrado de Gestión-HSEQ, liderado por el Consejo Superior de 
la Judicatura”, que se realizará en la ciudad de Bucaramanga. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante el día 31 de octubre de 

2016, a la doctora Martha Lucía Mogollón Saker, magistrada del 
Tribunal Administrativo de Magdalena, para asistir a la celebración 
del “Bicentenario de la creación del Consejo de Estado”, que se 
realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 

Dado en Bogotá, D. C., a los veintisiete (27) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 305 DE 2016 
 (31 DE OCTUBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 8 y 9 de 

noviembre de 2016, al doctor Oscar Alonso Valero Nisimblat, 
magistrado del Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, para 
asistir al  “Taller del Comité Coordinador para la Realización del 
VII Curso de Formación Judicial Inicial-Convocatoria No. 22”, 
que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 2 y el 4 de noviembre de   

2016, a la doctora Teresa Herrera Andrade, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Meta, para asistir al “XIII Conversatorio 
Nacional de Género”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla”. 

 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los treinta y un (31) días del mes de octubre de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ACUERDO N°. 306 DE 2016 

(31 DE OCTUBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el artículo 139 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo número 

PSSA-14-10150 de 13 de mayo de 2014 expedido por la Sala Administrativa 
del Consejo Superior de la Judicatura, y de conformidad con lo decidido en 

sesión de la fecha; 
 
 

ACUERDA: 
 

 
Primero: DAR concepto favorable a la solicitud de comisión de estudios 

presentada por el doctor Augusto Ramón Chávez Marín 

magistrado del Tribunal Administrativo de Caldas, para 
adelantar una de las asignaturas correspondientes al curso de 
“Doctorado en Derecho”, en la Universidad Austral de Buenos 

Aires, que se llevará a cabo entre el 15 y el 18 de noviembre de 
2016.  

 
Segundo:  Comunicar el presente acuerdo a la Sala Administrativa del 

Consejo Superior de la Judicatura.   

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los treinta y un (31) días del mes de octubre de dos 
mil dieciséis (2016). 

 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

 
 

 
 

 
 



 
ACUERDO No. 307 DE 2016 

 (1º DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACLARAR el Acuerdo No. de 298 del 25 de octubre de 2016, en el 

sentido de señalar que las comisiones concedidas a las doctoras 
Lucy Jeannette Bermúdez Bermúdez, magistrada de la Sección 

Quinta y Sandra Lisset Lisset Ibarra Vélez, magistrada de la 
Sección Segunda de esta Corporación, para asistir a las 
capacitaciones que brindará la ARL POSITIVA como integrantes del 
Comité de Convivencia Laboral del Consejo de Estado, se realizarán 
en horas de la mañana. 

  
Segundo: MODIFICAR el Acuerdo No. 298 del 25 de octubre de 2016, por 

medio del cual se le concedió comisión de servicios a las doctoras 
Lucy Jeannette Bermúdez Bermúdez, magistrada de la Sección 
Quinta y Sandra Lisset Ibarra Vélez, magistrada de la Sección 
Segunda de esta Corporación, en el sentido de indicar que la 
comisión concedida para la capacitación “Protocolo de atención de 
manejo de casos y estudios de casos” y “Procesos de 
comunicación asertiva y recursos personales y 
autoconocimiento” se realizarán el día 25 de noviembre de 2016. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., al primer (1º) días del mes de noviembre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 308 DE 2016 
 (1º DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACLARAR el Acuerdo No. de 290 del 24 de octubre de 2016, en el 

sentido de señalar que las comisiones concedidas a Lorenza Cortés 

Rozo profesional grado 21 de asuntos constitucionales y Amanda 
Cristina Cerón Rodríguez, oficial mayor de esta Corporación, para 
asistir a las capacitaciones que brindará la ARL POSITIVA como 
integrantes del Comité de Convivencia Laboral del Consejo de 
Estado, se realizarán solamente en horas de la mañana. 

  
Segundo: MODIFICAR el Acuerdo No. 290 del 24 de octubre de 2016, por 

medio del cual se le concedió comisión de servicios a Lorenza Cortés 
Rozo profesional grado 21 de asuntos constitucionales y Amanda 
Cristina Cerón Rodríguez, oficial mayor de esta Corporación, en el 
sentido de indicar que la comisión concedida para la capacitación 
“Protocolo de atención de manejo de casos y estudios de casos” 
se realizará el día 25 de noviembre de 2016. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., al primer (1º) días del mes de noviembre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 309 DE 2016 
(1º DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Acuerdo No. 268 de 4 de octubre de 2016, se le concedió comisión de 
servicios entre el 19 y el 21 de octubre de 2016, a la doctora Luz Mary Castiblanco 
Castaño, magistrada auxiliar de esta Corporación, para participar en el “XXII 

Encuentro de la Jurisdicción Contencioso Administrativa”, que se realizó en el  
municipio de Ibagué- Tolima. 
  
Que la doctora Luz Mary Castiblanco Castaño, allegó escrito mediante el cual 
manifiesta que renuncia a la comisión de servicios que le fue concedida.  
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala Plena de esta Corporación,   
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida entre el 19 

y el 21 de octubre de 2016, a la doctora Luz Mary Castiblanco 
Castaño para participar en el “XXII Encuentro de la Jurisdicción 
Contenciosa Administrativa”, que se realizó en el municipio de 
Ibagué-Tolima. 

  
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., al primer (1º) días del mes de noviembre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 
 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 

 
 
 
 



 

ACUERDO No. 310 DE 2016 

(1º DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Acuerdo No. 269 de 4 de octubre de 2016, se le concedió comisión de 
servicios entre el 19 y el 21 de octubre de 2016, a Luis Carlos Plata Prince, 
profesional especializado grado 33 de esta Corporación, para participar en el “XXII 
Encuentro de la Jurisdicción Contencioso Administrativa”, que se realizó en el  

municipio de Ibagué- Tolima. 
  
Que Luis Carlos Plata Prince, allegó escrito mediante el cual manifiesta que 
renuncia a la comisión de servicios que le fue concedida.  
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala Plena de esta Corporación,   
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida entre el 19 

y el 21 de octubre de 2016, a Luis Carlos Plata Prince, para 
participar en el “XXII Encuentro de la Jurisdicción Contenciosa 
Administrativa”, que se realizó en el municipio de Ibagué-Tolima. 

  
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., al primer (1º) días del mes de noviembre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 

 
 

 
 
 



 
 

ACUERDO No. 311 DE 2016 
 (1º DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011 expedido 
por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 3 y el 5 de noviembre de 

2016, a los doctores Beatriz Isabel Melodelgado Pabón, Ana Beel 
Bastidas Pantoja, Álvaro Montenegro Calvachy, Paulo León 
España Pantoja y Víctor Adolfo Hernández Díaz, magistrados del 
Tribunal Administrativo de Nariño, para participar en el  “XIII 
Conversatorio Nacional de Género de la Rama Judicial”, que se 
realizará en la ciudad de Pasto-Nariño. 

 
Segundo: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., al primer (1º) días del mes de noviembre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ACUERDO n. º 312 DE 2016 

 (1º DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 

conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad 
con lo decidido en sesión de la fecha,  

 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 18 de noviembre 

de 2016, a la doctora Lucy Jeannette Bermúdez Bermúdez, 

magistrada de la Sección Quinta de esta Corporación, para asistir 
al “II Foro Regional Sobre Equidad de Género”, que se realizará 

en el municipio de Envigado-Antioquía. 
 

Segundo:      La comisión concedida no causa erogación. 
 

Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 

Dado en Bogotá D.C., al primer (1º) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ACUERDO N° 313 DE 2016 
(1º DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha,  
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 296 del 25 de octubre de 2016, se le concedió comisión 

de servicios, a la doctora Sandra Lisset Ibarra Vélez, magistrada de la Sección 
Segunda de esta Corporación, entre los días 3 y 4 de noviembre de 2016, para 
asistir al “Encuentro Nacional de Género”, que se realizará en el municipio de 
Pasto-Nariño. 
 
Que la doctora Sandra Lisset Ibarra Vélez, magistrada de la Sección Segunda de 
esta Corporación, allegó escrito mediante el cual manifiesta que RENUNCIA a la 

comisión de servicios durante la mañana del día 3 de noviembre de 2016 y hará uso de 
la misma en horas de la tarde. 
 

Que en consideración a esta manifestación la Sala Plena de esta Corporación,   
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia durante la mañana del día 3 de noviembre de 

2016, a la comisión de servicios concedida a la doctora Sandra Lisset 
Ibarra Vélez, magistrada de la Sección Segunda de esta Corporación, 
para asistir al “Encuentro Nacional de Género”, que se realizará en 
la ciudad de Pasto-Nariño. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., al primer (1º) días del mes de noviembre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 

 



ACUERDO n.º 314 DE 2016 

(1º DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 131-5 y 132-2 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha,  

ACUERDA: 
 
Primero: ELEGIR en provisionalidad a la doctora María Nancy García García, 

como magistrada del Tribunal Administrativo de Antioquia, cargo creado 
por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura 
mediante Acuerdo PSAA15-10402 de 29 de octubre de 2015.  

 
Segundo: ELEGIR en provisionalidad a la doctora Patricia Rocío Ceballos 

Rodríguez, como magistrada  del Tribunal Administrativo de Arauca, en 
reemplazo del doctor Alejandro Londoño Jaramillo, a quien se le aceptó 
la solicitud de traslado. 

 
Tercero: ELEGIR en provisionalidad a la doctora Hirina Meza Rhenals, como 

magistrada del Tribunal Administrativo de Bolívar, en reemplazo del 
doctor José Ascensión Fernández Osorio, a quien se le aceptó la 
solicitud de traslado. 

 
Cuarto:  ELEGIR en provisionalidad a la doctora Gloria Milena Paredes Rojas, 

como magistrada del Tribunal Administrativo del Cauca, en reemplazo de 
la doctora Carmen Amparo Ponce Delgado, a quien se le aceptó la 
solicitud de traslado. 

 
Quinto: ELEGIR en provisionalidad a la doctora Myriam Esneda Salazar 

Ramírez, como magistrada del Tribunal Administrativo de Casanare, en 
reemplazo del doctor Héctor Alonso Ángel Ángel, por retiro definitivo del 
servicio. 

 
Sexto: ELEGIR en provisionalidad a la doctora Luz Elena Petro Espitia, como 

magistrada del Tribunal Administrativo de Córdoba, en reemplazo de 
Publio Martín Andrés Patiño Mejía, a quien se le aceptó la solicitud de 
traslado. 

 
Séptimo: ELEGIR en provisionalidad a la doctora Sandra Lucia Ojeda Insuasty, 

como magistrada del Tribunal Administrativo de Nariño, en reemplazo de 
Hernando Burbano Tajumbina, por retiro definitivo del servicio. 

 
Octavo: ELEGIR en provisionalidad a la doctora Gloria Dorys Álvarez García, 

como magistrada del Tribunal Administrativo de Nariño, en reemplazo de 
Víctor Adolfo Hernández Díaz, a quien se le aceptó la solicitud de 
traslado. 

 
Noveno: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., al primer (1º) día del mes de noviembre de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
COMUNÍQUESE.     

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

ACUERDO n.º 315 DE 2016 

(1º DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA  

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 

conferidas por el Acuerdo PSAA11- 7711 de 2011, expedido por el Consejo 
Superior de la Judicatura y de conformidad con lo decidido en sesión de la 

fecha, 
 

ACUERDA: 
 

Primero: DESIGNAR a la doctora Amparo Oviedo Pinto, magistrada del 
Tribunal Administrativo de Cundinamarca, para ser distinguida 

con la condecoración “José Ignacio de Márquez”, en la Categoría 
de Plata, por su dedicación continua, su pulcritud y prestancia 

que la hacen merecedora de ser señalada como ejemplo de 
devoción en el servicio. 

  
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D. C., al primer (1º) días del mes de noviembre de dos mil 

dieciséis (2016). 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
ACUERDO N°. 316 DE 2016 

(1º DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA  

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 

conferidas por el Acuerdo PSAA11- 7711 de 2011, expedido por el Consejo 
Superior de la Judicatura y de conformidad con lo decidido en sesión de la 

fecha, 
 

 
ACUERDA: 

 
 

Primero: DESIGNAR a la doctora Luz Myriam Espejo Rodríguez, Juez 
Primero Administrativo de Bogotá, para ser distinguida con la 

condecoración “José Ignacio de Márquez”, en la Categoría de 
Plata, por los servicios eminentes a la causa de la justicia y por la 

singular consagración al cumplimiento del deber. 
  

Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D. C., al primer (1º) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

ACUERDO N°. 317 DE 2016 
(1º DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA  
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el Acuerdo PSAA11- 7711 de 2011, expedido por el Consejo 

Superior de la Judicatura y de conformidad con lo decidido en sesión de la 
fecha, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: DESIGNAR al doctor Henry Atencio Chacón, del Tribunal 

Administrativo de La Guajira, para ser distinguido con la 
condecoración “José Ignacio de Márquez”, en la Categoría de 

Bronce, por su dedicación continua, su pulcritud y prestancia que 
le hacen merecedor de ser señalado como ejemplo de devoción en el 

servicio. 
  

Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D. C., al primer (1º) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
ACUERDO N°. 318 DE 2016 

(1º DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA  

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 

conferidas por el Acuerdo PSAA11- 7711 de 2011, expedido por el Consejo 
Superior de la Judicatura y de conformidad con lo decidido en sesión de la 

fecha, 
  

 
ACUERDA: 

 
Primero: DESIGNAR a la doctora María Adriana Marín, magistrada Auxiliar 

de esta corporación, para ser distinguida con la condecoración 
“José Ignacio de Márquez”, en la Categoría de Bronce por su 

dedicación continua, su pulcritud y prestancia que la hacen 
merecedora de ser señalada como ejemplo de devoción en el 

servicio. 
  

Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D. C., al primer (1º) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

ACUERDO N°. 319 DE 2016 
(1º DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA  
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el Acuerdo PSAA11- 7711 de 2011, expedido por el Consejo 

Superior de la Judicatura y de conformidad con lo decidido en sesión de la 
fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 

Primero: DESIGNAR al doctor Danilo Rojas Betancourth Presidente de 
esta corporación, para ser distinguido con la condecoración “José 

Ignacio de Márquez”, en la Categoría de Oro, por su dedicación 
continua, por sus merecimientos excepcionales y por su gestión 

como Presidente de la Corporación. 
  

Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D. C., al primer (1º) días del mes de noviembre de dos mil 
dieciséis (2016). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente  

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


